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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zabezpečením počítačů v malé podnikové síti.

K zabezpečení je využit bezpečnostní systém od firmy Kaspersky pro malé firmy, který

poskytuje kompletní zabezpečení jednotlivých počítačů a její vzdálenou správou. Hlavním

cílem je popis systému a jeho nastavení pro správnou funkčnost. V další části práce je

porovnání produktu s obdobnými produkty na trhu. V poslední části práce jsou provedeny

pokusy o prolomení zabezpečení tohoto systému a shrnutí výsledků těchto útoků.

Klíčová slova

Zabezpečení, Kaspersky, LAN, antivir

Title

Securing Windows Server 2008 with Kaspersky system

Abstract

This bachelor’s thesis addresses a problem of computer security in a small business. To

secure the small business’s computers, Kaspersky Small Office Security software is used.

This software provides complete security of individual computers and remote control of the

security system. Main target of this thesis is to describe this software and it’s setup to reach

the best functionality. The next part of this thesis is oriented on comparing of this software

to similar products on market. In the last part of this thesis tests to break through the security

are performed and results of these tests are assessed.
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1 Úvod

Spolu s příchodem prvních počítačů se začaly objevovat i první viry. Z počátku se jednalo o

zcela neškodné programy, zaměřené zejména na neškodné vtipy na kolegy v práci či přátele.

Šíření těchto programů nebylo v té době nijak snadné. Většinou bylo potřeba nahrát daný

soubor na disketu, tu pak potají přenést do cílového počítače, daný program spustit a pak už

se jenom bavit na účet oběti.

Stejně jako se vyvíjely technologie, vyvíjely se i tyto dříve neškodné programy. Postupem

času se z těchto většinou úplně neškodných programů vyvinuly programy schopné ukrást

veškerá data v počítači, vymazat všechna data nebo úplně znemožnit používání počítače.

S příchodem prvních skutečných sítí se tyto programy stávaly stále větší a větší hrozbou,

protože jejich distribuce přestávala být problém. Začaly se vytvářet skupiny expertů na

počítačovou bezpečnost, které začaly tyto viry zkoumat, a snažily se přijít na techniky, jak

se těchto programů zbavit či jak jejich fungování předcházet. Tyto skupiny počítačových

expertů začaly vytvářet nástroje na odstraňování škodlivého softwaru. Postupem čase začali

tito experti přicházet na to, že není možné vytvářet obranu proti jednotlivým virů a místo

toho začali vytvářet nástroje, které by byly schopné zbavit se jakéhokoliv škodlivého

programu. To bylo počátkem prvních antivirů a s nimi i společností zaměřených na jejich

tvorbu.

Cílem této bakalářské práce je nastavit a otestovat antivir od společnosti Kaspersky Lab

vytvořený za účelech ochrany počítačů malé firmy o velikosti 5-10 počítačů. Na začátku

práce popíši škodlivý software, se kterým se v dnešní době můžeme setkat. V další části

zmíním možné ochrany proti těmto hrozbám. Poté zmíním fakta o firmě Kaspersky Lab a o

produktech, které nabízejí. V následující kapitole popíšu nastavení, které jsem v programu

provedl pro správnou funkčnost. Na závěr provedu několik pokusů o prolomení tohoto

softwaru.

11

2 Bezpečnostní hrozby

2.1 Viry

Virus je počítačový program, který replikuje sám sebe. Cílem viru může být poškození

systému, na kterém se vir nachází, nebo nějaké jiné ovlivnění systému. Hlavním poznávacím

znakem viru je, že ke svému šíření využívá spustitelné soubory, při jejichž spuštění se virus

zkopíruje. Viry se mezi uživateli mohou šířit mnoha způsoby zejména přes síť (např.

otevřením infikované emailové přílohy). Viry mohou být polymorfní (mění svojí strukturu

při každém zkopírování) a nepolymorfní (nemění svoji strukturu).

2.1.1 Stealth vir

Sleduje systémové funkce pro čtení souborů nebo sektorů z paměťového média. Pokud se

požadavek na čtení týká infikovaného souboru, vrací vir aplikaci data původního

neinfikovaného souboru, čímž se snaží zamaskovat svou přítomnost. Antivirus odhalí tento

typ viru tím, že zkontroluje, jestli byla adresa přerušení přepsána, anebo používá na čtení

služby diskového řadiče.

2.1.2 Boot vir

Dnes se jedná o historický a raritní druh viru. Nachází se v MBR nebo boot sektoru pevného

disku. Vir přepíše boot sektor vlastním záznamem a původní archivuje na jiné části disku.

Tento typ viru se šířil zejména ve dřívější době pomocí disket v systému DOS. Se zánikem

systému DOS skončil i tento typ viru.

2.1.3 Souborové viry

Tento typ viru je vždy spojen se spustitelným souborem. Cílem je, aby při spuštění souboru

došlo k aktivaci viru, čímž se vir rozmnoží. Většina těchto virů má velmi podobnou činnost.

Skoro vždy přepíší začátek souboru, kde umístí příkaz na skok k samotnému viru, nebo se

rovnou sami umístí na začátek souboru. Nevýhoda takovéhoto viru je, že svým zásahem do

souboru poškodí hostitelský program. Při spuštění programu tedy dojde k aktivaci viru

samotného, ale program jako takový už nefunguje. Díky tomu dojde k upozornění uživatele

na nesprávnou funkčnost a k odhalení viru.

2.1.4 Retroviry

Retroviry se snaží zabránit svému odhalení napadením antivirového softwaru. Občas jsou

nazývány „anti-antiviry“. Retroviry bývají vytvořeny přímo na míru nějakému specifickému

antiviru, jehož slabé místo tvůrce viru odhalil (např. smazání souborů, ve kterém si antivir

schovává signatury jednotlivých virů).

2.1.5 Polymorfní viry

Polymorfní viry zašifrují své tělo pomocí speciální rutiny a tím se snaží skrýt svou prezenci

před antivirem. Pokud se polymorfní antivirus chce rozšířit, musí nejdříve dešifrovat celý

soubor podle šifrovací rutiny, čímž se dostane do původního stavu. Dešifrovací rutina se

zmocní na dobu dešifrování řízení počítače a po proběhnutí předá řízení viru.
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Najít polymorfní virus může být velmi složité, jelikož při každém napadení souboru

vygeneruje virus úplně novou dešifrovací rutinu. Její signatura se po každém zavolání mění

a není nikdy stejná. Ke změně dešifrovací rutiny se využívá tzv. mutátoru, který s použitím

generátoru náhodných čísel a jednoduchých matematických operací přetvoří virus.

K nalezení těchto virů, používají antiviry mechanizmy na vyhledávání šifrování.

2.1.6 Multipartitní viry

Napadají spustitelné soubory a boot sektory disku. Multipartitní viry se neomezují na

specifickou část disku či na specifické soubory. Místo toho infikují systém několika způsoby

najednou. Při spuštění infikovaného souboru dojde k napadení boot sektoru stroje. Při dalším

spuštění stroje se virus zaktivuje a infikuje každý vhodný spuštěný program.

2.1.7 Fágy

Fágy nahradí obsah infikovaného souboru svým vlastním kódem. Tento typ viru se nesnaží

o nenápadné připojení k souboru či ke skrytí v kódu souboru. Místo toho kompletně přepíše

obsah souboru svým vlastním kódem. Virus pak takto vzniklému souboru nastaví stejné

vlastnosti, jako měl původní soubor (datum, čas vzniku, atributy, velikost) a tím se snaží

zamaskovat.

Veškeré informace o virech jsem čerpal z [1], [2].

2.2 Červy

Zatím co počítačové viry se rozmnožují v systému a přenáší se kontaktem, červy se mohou

šířit sami a to dokonce i bez infekčního mechanismu. Červy se dokáží šířit pomocí připojení

(místní síť, Internet) nebo i jako přílohy elektronických zpráv (červoviry). Další typy

červovirů se šíří za pomoci zjištění slabého místa v softwaru a nevyžadují žádnou interakci

od uživatele. Tyto programy prohledávají síť a snaží se zneužít počítače, které obsahují slabá

místa v softwaru. Není tedy zapotřebí žádného emailu či jeho přílohy.

Červy vytvoří velké množství svých kopií v paměti počítače a tím vytlačí ostatní programy.

Paměť počítače je spotřebovávána až do doby, kdy zahltí celý operační systém a ten se pod

náporem zhroutí. Takto infikovaný systém zároveň infikuje ostatní uživatele v síti.

2.3 Trojský kůň

Trojský kůň je speciální typ škodlivého softwaru, který umožňuje útočníkovi monitorovat či

ovládat činnost systému na vzdáleném systému. Trojští koně se skrývají většinou uvnitř

užitečných programů (počítačové hry, stažené soubory), ale na rozdíl od virů a červů se


[…]


Při instalaci tohoto programu vyskočilo varovné okno informující o případné hrozbě

Trojan.Win32.Generic!BT.

Další službu, kterou jsem otestoval, byl anti-banner. Postupně jsem vyzkoušel několik

webových stránek, obsahujících vyskakující okna s reklamou. Nejjednodušší způsob, jak

takovouto stránku najít, je projít adresář se spamem v emailové schránce a kliknout na

odkazy, které obsahují pornografii nebo něco zadarmo. Pouze pro úplnost uvádím dva

zástupce stránek, které obsahovali reklamu, a to: myrls.eu a chaturbate.com. Při testování

služby Anti-Banner, se mi dostalo smíšených výsledků. Tato služba neblokuje 100% reklam,

které se na webových stánkách vyskytují. Po bližším průzkumu jsem zjistil, že to asi není

ani možné. Existují totiž skripty, pomocí kterých se tyto funkce dají obejít.

Při procházení spamu jsem narazil i na email, ve kterém byl odkaz s údajnou zprávou na

adrese http://www.datingraha.ru/?0628EA=9B113B184B5810DECF3. Při pokusu o návštěvu

této webové stránky došlo k zablokování přesměrování a stránka se nezobrazila. Při bližším

prozkoumání důvodu zablokování stránky, jsem narazil na informaci, že byla nalezena

hrozba Win32:Downloader-TBH.
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V poslední části testování jsem zkusil za využití programu Metasploit obejít ochranu

firewallu a zkusit se zmocnit systému. Na webové stránce youtube.com se vyskytuje video

návod [15]. Pro ulehčení pojmenuji zdrojový systém, ze kterého je prováděn útok, systémem

č. 1 a napadený systém, systémem č. 2. Útočník si v systému č. 1 pomocí příkazového řádku

vytvoří soubor, kterým se pokusí ovládnout cílový systém. Poté si otevře zadní vrátka a

naslouchá na portu 4444 na příchozí komunikaci. Na systému č. 2 zadá útočník adresu, na

které systém č. 1 naslouchá, a stáhne soubor, určený pro ovládnutí systému č. 2. Útočník se

poté vrátí na systém č. 1 a přes program Metasploit za pomoci programu, který je již stažen

na systému č. 2, změní pozadí na napadeném systému. Tento pokus jsem se pokusil

replikovat, ale bohužel se mi nepovedlo překonat ochranu firewallu a útok tak byl neúspěšný.

Vzhledem k tomu, že toto video je už přes půl roku staré, mohu dojít jedině k názoru, že už

tuto bezpečnostní chybu napravili a tím tento typ útoku znemožnili.

Pokusil jsem se provést několik útoků, abych vyzkoušel obranyschopnost systému,

s nainstalovaným programem Kaspersky Small Office Security, a žádnému z mých útoků se

nepodařilo překonat ochranu. Mohu tedy pouze konstatovat, že program si skutečně zaslouží

svou reputaci, jako jeden z nejlepších ochranných softwarů na trhu.
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9 Závěr

Tématem této bakalářské práce je „Zabezpečení Windows Server 2008 pomocí systému

Kaspersky“. Jejím hlavním cílem bylo nastavit program Kaspersky Small Office Security a

otestovat ho.

V úvodní části práce jsou uvedeny typy škodlivého softwaru, se kterými se v dnešní době

běžně setkáváme. Jednotlivé typy byly blíže popsány a rozděleny podle jejich typického

chování a nebezpečí, které mohou způsobit. U každého typu byl popsán způsob šíření a

způsob infikování počítače.

Ve druhé části byly popsány způsoby obrany proti jednotlivým typům škodlivého softwaru.

U jednotlivých programů byla popsána jejich funkčnost a techniky, které používají pro boj

se škodlivým softwarem. U technik, které programy využívají, byly popsány jejich výhody

a nevýhody.

V další části byla přiblížena společnost Kaspersky Lab, její zaměření a produkty, které

vytvářejí pro zabezpečení rozdílných systémů. Jednotlivé produkty byly rozděleny do skupin

podle typu zákazníka, pro kterého jsou zaměřené. U každého produktu bylo dále zjištěno,

které služby poskytují a na co jsou zaměřené.

V hlavní části byl představen program Kaspersky Small Office Security. Byly rozebrány

jednotlivé služby a nástroje, které program poskytuje. Zároveň zda byla provedena první

praktická část bakalářské práce, ve které byl program nainstalován na virtuálním stroji a

nastaven pro co nejlepší funkčnost.

V předposlední části byl program krátce srovnán s jinými produkty na trhu a byly vypsány

jejich hlavní klady a zápory oproti tomuto programu.

V poslední části byla provedena druhá praktická část bakalářské práce. Byly zde provedeny

útoky na systém a pokusy o prolomení obrany. Obrana byla otestována a program se všem

pokusům o útok ubránil.

Neustále se mluví o tom, jak by měl být uživatel počítače obeznámen se základními

hrozbami, které na něj všude na Internetu číhají. Mluví se o tom, jak by si měli uživatelé

dávat pozor na to, jaké programy a soubory si do počítače stahují a instalují, jaké emaily lidé

otevírají a že nemají otevírat přílohy u elektronických zpráv, jejichž odesílatele neznají.

Pokud ale budou i nadále vytvářeny programy, jako je Kaspersky Small Office Security,

nebude možná nutné, aby běžný uživatel vůbec o těchto nebezpečích věděl. Program je velmi

jednoduchý na základní nastavení a poskytuje výbornou ochranu před všemi možnými

hrozbami.

Práce pro mne byla velmi přínosná hlavně z důvodu zájmu o bezpečnost. Vždycky se v této

oblasti rád něco nového naučím. Mám zájem se v budoucnosti problematice bezpečnosti

blíže věnovat a tohle byl určitě zajímavý pohled na to, jak by takový bezpečnostní software

měl fungovat.
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