Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Svoboda Pavel
Téma práce: Zabezpečení Windows Server 2008 pomocí systému Kaspersky

Cíl práce: Autor v bakalářské práci popíše možnosti a metody zabezpečení Windows Server

2008 pomocí systému Kaspersky. V práci budou popsány vlastnosti produktu,

práce s tímto produktem a porovnání produktu s obdobnými produkty na trhu. Na

praktických příkladech bude provedeno vyhodnocení bezpečnosti.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor bakalářské práce přehledně popisuje zabezpečení počítačů v malé podnikové síti s využitím

bezpečnostního systému od firmy Kaspersky Lab. V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé typy

škodlivého softwaru a představeny základní bezpečnostní softwarové ochrany. V další části práce je představen

program Kaspersky Small Office Security a je porovnán s obdobnými certifikovanými produkty na trhu.

Praktická část práce byla zaměřena na provedení pokusů o prolomení zabezpečeného systému programem

Kaspersky Small Office Security a shrnutí výsledků těchto útoků.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Stylistická úroveň práce plně odpovídá požadavkům

bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou

realizací zaměřenou na ověření počítačové bezpečnosti.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou

realizacíAutor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro

zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti praktické realizace

zabezpečení počítače vůči IT hrozbám.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné na straně 7 je chybný křížový odkaz

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Popište základní principy firewallu?

2. Vysvětlete význam termínu metasploit.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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